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Városi kitüntetések, elismerések
Rangos városi elismeréseket adtak át a Berhidai Napokon

Tizennyolcezer négyzetméternyi zöld felület a város szívében
Parkavató sétával és szabadtéri koncerttel

Az idei Berhidai Napokban egy-
mást követték a kulturális és szóra-
koztató rendezvények, amelyek kö-
zött mindenki meglelhette a számára
legrokonszenvesebb programokat. A
hagyományokhoz híven, pénteken
délután, a Hunyadi téren felállított
nagyszínpadon került sor a XXX.
Berhidai Napok ünnepélyes meg-
nyítójára, amelynek egyik fénypontja
a városi kitüntetések átadása volt.
Idén az önkormányzat képviselõ-tes-
tülete döntése alapján két Berhidáért
kitüntetõ címet, és három Nívódíjat
ítélt oda a kiemelkedõ teljesítményt
nyújtó személyeknek, valamint öten
részesültek Elismerõ oklevélben.

(Folytatás a 2. oldalon)

A berhidaiak számára egész biztosan emlékezetes ma-
rad a XXX. Berhidai Napok, nem csak azért, mert jubile-
uminak számít, hanem legfõképpen azért, mert ebben az
évben történelmi pillanat részesei is lehettek: elkészült és
átadásra került a régen várt közösségi park a városköz-
pontban. Szeptember 4-én, hétfõ délután, Pergõ Margit
városunk polgármestere és Kontrát Károly térségünk or-
szággyûlési képviselõje szerény, zenés ünnepség kereté-
ben felavatta a Lakath parkot és piacteret.

- Ha körül nézünk, most talán nem látjuk valódi parknak,
hiszen a friss ültetvények nem népesítették be úgy, mint az
egy buja növényzettel, terebélyes fákkal ékesített parktól el-
várható lenne – fogalmazott ünnepi beszédében Pergõ Margit
polgármester, megszólítva azokat, akik talán kissé csalódot-
tak, mert többre, hatalmas növényzetre számítottak – „Talán
majd 2-3 év múlva már így lesz, akkorra minden cserje, bo-
kor és facsemete burjánzásnak indul, és lombosodnak, tere-
bélyesednek, kivirágoznak, zöldellnek  az évelõ növények –
mondta a polgármester, arról is tájékoztatva a jelenlévõket,
hogy a 18 ezer négyzetméternyi területen egyébként, száz fa-

csemetét és ezres nagyságrendben kisebb növényeket, cserjé-
ket ültettek el, amelyek a szakszerû gondozásnak köszönhe-
tõen, pár éven belül valóban csodaszép pihenõparkkal gazda-
gítják településünk központját.

(Folytatás a 4. oldalon)
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Városi kitüntetések
A Képviselõ-testület a város fejlesztésében, társadalmi,

gazdasági életében, tudományos, irodalmi, mûvészeti,
egészségügyi, közoktatási, közmûvelõdési, pedagógiai
munka, a helytörténeti kutatások és a sport területén szer-
zett kimagasló érdemek elismerésére „Berhidáért” kitün-
tetõ címet adományozhatja. Idén e rangos elismerést ket-
ten vehették át a város központi ünnepségén. 

Berhidáért Kitüntetõ Cím tulajdonosa lett Némethné
Závori Márta a Peremartonért Egyesület vezetõje. A most
30 éves egyesületet napjainkban Márta, és férje György
irányítják tartják egyben fáradhatatlan munkájukkal. Mi
sem bizonyítja ezt jobban, mint a sok gyártelepi társadal-
mi munka szervezése, melynek aktív résztvevõi a mai na-
pig is. Több alkalommal a lakosokkal közösen festették a
játszótéri játékokat, virágosították a településrészt. Lelki-
ismeretesen segítették a május elsejei, Gyermeknapi,
Peremartoni nap kapcsán és az Adventi idõszakban szer-
vezett programsorozatok összeállítását, együttmûködve a
Peremartongyártelepi Településrészi Tanácsadó Testület-
tel, a Petõfi Mûvelõdési Házzal és Könyvtárral, a
Hétszínvirág Napközi-otthonos Óvoda és Bölcsõdével és
a II. Rákóczi Ferenc N.N.Ny. Általános Iskolával.  Aktí-
van részt vettek az Ipari Robbanóanyaggyár 100 éves év-
fordulója alkalmából az elmúlt 50 év eseményeinek feltá-
rásában, a település büszkeségeinek felkutatásában.

Berhidáért Kitüntetõ Címben részesült Kalmár Lajos

Gábor, aki születése óta Berhidán él, sokoldalú személyi-
ség, költõi, írói és természet-fotós munkáival értéket te-
remtett, Berhida hírnevét gyarapította. „A fenevad” címû
elsõ regényét 18 évesen írta,  azóta abból már trilógia lett.
Egyik versével 2000-ben egy pályázaton megnyerte „a
legjobb alkotásnak” járó díjat. A Rose trilógia Magyaror-
szág több nagyvárosában is ajánlott olvasmány lett az ál-
talános iskolák felsõ tagozatos diákjai számára. Immár 20
esztendeje foglalkozik a fotózással, különösen nagyvada-
kat szeret lencsevégre kapni. Képeivel és természetfilmje-
ivel közel 40 díjat kapott nemzeti és nemzetközi fotópá-
lyázatokon.

Berhida város rangos Nívódíja, azoknak a személyek-
nek, csoportoknak, társadalmi vagy gazdasági szervezetek-
nek adományozható, akik vagy amelyek Berhida helyi köz-
feladataiban, kiemelkedõen hasznos munkát végeztek és
ennek révén a település értékeit növelõ, maradandó ered-
ményeket értek el. Ezt az elismerést idén három személy-
nek ítélte oda a város vezetése:

Nívódíjban részesült Jónásné Kovács Gertrúd, aki 41
évig dolgozott a Hétszínvirág Napközi-otthonos Óvoda és
Bölcsõdében óvónõként, késõbb intézményvezetõ helyet-
tesként. Segítõkészsége, magas szintû szakmai tudása
nagy hasznára volt az óvoda minden dolgozójának. Intéz-
ményvezetõ helyettesi munkájával nagyban segítette és
hozzájárult az intézmény fejlõdéséhez, elõre lépéséhez,

melyért együtt küzdöttek az intézményvezetõvel. A
Peremartonért Egyesület aktív tagja és örömmel vesz részt
a társadalmi munkákban, programok szervezésében. 

Nívódíjjal tüntették ki Gerõfiné Mészáros Anitát, aki
2007. augusztus 1-tõl mûvelõdésszervezõ, majd 2017. no-
vember 1-tõl 2022. október 31-ig közmûvelõdési igazgató
volt a településünkön. Közmûvelõdési igazgatóként a
Berhidai Kultúrházat és a Petõfi Mûvelõdési Ház és
Könyvtárat együtt irányította. Intézményvezetõként szí-
vén viselte a két intézmény zavartalan mûködését. Köz-
mûvelõdési szakemberként tartalmas és sokszínû prog-
ramsorozatot hozott településünkre. Támogatta a tehetsé-
geket, legyen ez tánc, ének, zene vagy képzõmûvészet,
mindenkinek lehetõséget adott a bemutatkozásra. Felejt-
hetetlen élményeket köszönhetünk neki a Berhidai Napo-
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kon, színházi és egyéb szervezett programokon és kiállítá-
sokon is.  A pandémia alatt sem hagyta a települést kultú-
ra nélkül, az interneten köszönt be a családok életébe,
hogy egy kicsit könnyebbé tegye az elzárkózott idõszakot. 

Nívódíjat vehetett át Mozgay Dóra, õ 1997 óta dolgozik
a Hétszínvirág Napközi-otthonos Óvoda és Bölcsõdében,
magas szakmai tevékenységének köszönhetõen 15 éve in-
tézményvezetõként tevékenykedik. Az optimális tárgyi és
személyi feltételek biztosítására, a jól összehangolt csapat-
munkára folyamatosan odafigyel, aminek az intézmény za-
vartalan mûködése is köszönhetõ. A Vilonyai Tagóvoda
intézményvezetõjeként ugyanúgy szívén viseli az odajáró
gyermekek sorsát, akár az anyaintézménybe járókét. Fõ
célja mindig is, hogy szeretõ, befogadó, és elfogadó, gyer-
mekközpontú legyen az intézmény. Vezetõi munkáját ma-
ximális odaadással végzi, munkájával nagyban segíti és
hozzájárul az intézmény fejlõdéséhez.

A képviselõ-testület döntése alapján Elismerõ oklevél
adományozható azoknak a személyeknek, személyek cso-
portjának, társadalmi vagy gazdasági szervezeteknek,
akik, vagy amelyek kiemelkedõen segítették a helyi közfel-
adatok ellátását, tevékenységükkel hozzájárultak Berhida
elismeréséhez és a település értékeit növelõ, maradandó
eredményeket értek el.

Elismerõ oklevélben a következõ személyek részesültek:
Beke Árpádné, aki 10 éven át vezette az Õszi Napfény

Nyugdíjas Klubot. Fáradhatatlanul, körültekintõen válasz-
totta ki a különbözõ programokat. Mindig ügyelt arra,
hogy tagok korának és érdeklõdési körének megfelelõ ki-
rándulásokat szervezzen. Felkészült volt az aktuális témá-
ban és így nem csak élményt, hanem tudást is jelentettek a
buszos kirándulások. Odafigyelt a tagság születésnapjaira
és névnapjaira valamint szervezte a nõnapokat, férfinapo-
kat. Az õ ténykedése alatt lett hagyomány a Betlehem
megépítése, a tojásfa és a májusfa felállítása is. Lokálpat-
riótasága példa értékû, minden tekintetben támogatja a kul-
turális és társadalmi életet településünkön.

Ugyancsak Elismerõ oklevelet vehettek át a Csejtei
testvérek, akik sport terén értek el kimagasló eredménye-
ket. Õk még csak gyerekek, de megszámlálhatatlan verse-
nyen elért helyezés és érem tulajdonosai a birkózás és

sumo sportágakban. Ez a három gyermek, Krisztofer,
Zoárd és Kincsõ már most olyan sikereket ért el, amelye-
ket felnõtt sportolók is megirigyelnének. Mindehhez ott a
család, ahol megkapják a közösségi élethez szükséges ké-
pességeket, erényeket, ahol megtanulják egymás megbe-
csülését, nagylelkû segítését.

Csejtei Krisztofer Ferenc 15 éves, az általános iskola
elsõ osztályában kezdett birkózni és az általános iskola 8
éve alatt végig folytatta e tevékenységet. Mindig megmu-
tatta, hogy mire is képes valójában, volt, hogy sérülése el-
lenére is folytatta a küzdelmet. Számos versenyen állha-
tott dobogóra, kiváló helyezéseket elérve. A legkiemelke-
dõbb eredménye a Szigetszentmiklóson rendezett Sumo
Országos Bajokságon, 2022-ben U14 kategóriában I. he-
lyezést ért el, így sumo magyar bajnok lett.

Csejtei Zoárd Zalán 13 éves, óvodás korában kezdte a
birkózást. Elsõ birkózó versenyén, a Balla József Emlék-
versenyen I. helyezést ért el. Ügyesen vette az akadályo-
kat, így tovább jutott a körzeti döntõbe és a III. helyet sze-
rezte meg. Zoárd a Sumo Európai Bajnokságon, U14 ka-
tegóriában szerzett bronzérmére a legbüszkébb. Hazánkat
képviselte az észtországi Rakvere-ben, ezt csakis magá-
nak köszönhette, mert minden versenyen bevállalta az
idõsebb korosztállyal történõ versenyzést, így Európa
Bajnok III. helyezett lett.

Csejtei Kincsõ Kíra 10 éves, nagycsoportos óvodás
korában kezdte el a birkózást, testvéreit követve. Sumó
versenyen szép sikereket elérve, dobogóra is többször áll-
hatott. Az elsõ versenye 2021-ben Érden volt, itt tarolt és
elsõ helyezést ért el. Egy versenyen figyelmessége miatt
szóbeli dicséretet kapott a bírótól, amikor versenytársa
megütötte magát és elkezdett sírni, Kincsõ odament és fel-
segítette. A 2022-ben Szigetszentmiklóson rendezett
Sumo Országos Bajnokságon, gyermek korcsoportban
bronzérmes lett.

A kitüntetéseket Pergõ Margit polgármester asszony és
a rendezvény megnyitóját jelenlétével megtisztelõ ország-
gyûlési képviselõ, Kontrát Károly adta át. 

Szívbõl gratulálunk valamennyi berhidai díjazott-
nak, és további sok sikert, jóegészséget kívánunk!

B.E.

Köszönetnyilvánítás
A városnapok a települési és a nemzetiségi önkormányzatok, a helyi intézmények és vállalkozások támogatásával va-

lósulhatott meg. 
A 2023. évi XXX. Berhidai Napok fõbb támogatói és együttmûködõi: Berhida Város Önkormányzata, Berhidai Né-

met Nemzetiségi Önkormányzat, Berhidai Református Egyházközség, Berhidai Katolikus Egyházközség, Berhida Vá-
rosi Polgárõrség Egyesület, Romani Design, Maurer Team-Berhida Lovasegyesület, Összefogással Berhidáért Egyesü-
let, Mikó Kft., Chemark Zrt, Peremartoni Fertilizers Kft., Ipackchem Kft., Ferrineb Kft., Füzfõ-Med Kft. 

Támogatóink mellett köszönjük a bemutatkozó csoportok felkészülését és részvételét rendezvénysorozatunkban, és kö-
szönjük mindazok segítségét, akik bármilyen módon hozzájárultak a XXX. Berhidai Napok sikeres megvalósításához!

Berhidai Mûvelõdési Ház és Könyvtár munkatársai
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Tizennyolcezer négyzetméternyi zöld felület a város szívében
(Folytatás a címlapról)

Nagyon so-
káig vártunk rá,
közösségünk-
nek roppant
fontos ez az új
létesítmény –
folytatta kö-
szöntõjét Pergõ
Margit, de azt
sem rejtette vé-
ka alá, hogy ez-
zel együtt új fel-
adatot is jelent a

városnak, hiszen ez az óriási terület folyamatos karbantartást,
gondozást igényel, amihez megfelelõ gépekre, eszközökre és
szakdolgozókra is szükség lesz. A növényzet rendszeres gon-
dozást és ápolást igényel ahhoz, hogy igazán érték legyen kö-
zösségünk számára. A padok és asztalok újrahasznosított mû-
anyagból készültek, így azok idõtállók, nem igényelnek fes-
tést, de természetesen vigyázni kell rájuk!

A kivitelezési munkálatok elsõsorban tereprendezésbõl áll-
tak. A korábbi épületeket, amelyekben egykor csecsemõott-
hon mûködött, már sokéve lebontották, de az alapozást képe-
zõ, tégla- és betontömböket el kellett távolítani, és a növény-
telepítés komplett talajcserét igényelt. Mintegy 20-25 cm
mélységû humuszt terítettek szét a zöld felületek kialakításá-
hoz. Járdák és térkõvel díszített pihenõk kerültek kialakításra,
utcai bútorokkal. Az egykori csecsemõotthon emlékét a régi
öntöttvas kapu õrzi, amit felújítottak, és visszahelyezték a ko-
rábbi helyére. Fontos, hogy a park, illetve a piac egész terüle-
tén automata öntözõrendszer került kialakításra, amely tulaj-
donképpen ingyen látja el a növények vízszükségletét, ugyan-
is az önkormányzat saját kúttal rendelkezik, onnan van az ön-
tözõrendszer vízellátása, amely megvédi a zöld felületeket a
kiszáradástól. 

Ugyanakkor a nagy mennyiségû csapadékvíz elvezetésérõl
is gondoskodtak: szikkasztót is kialakítottak, amely a két hét-
tel ezelõtti felhõszakadást követõen kiállta a próbát, jól vizs-
gázott.

Bárhol állunk is a parkban, a Szent Kereszt templom kima-
gaslik a látóterünkben. Pergõ Margit rámutatott, hogy a köz-
park építése során fontos szempont volt, hogy a Kistemplom a
felkelõ és a lemenõ napnál is látható legyen, hiszen a mûem-
lék olyan értéke városunknak, amelyben gyönyörködünk, és
végre méltó környezetbe került. 

Közben mindegyik korosztályra gondoltak, így a gyerekek
számára szabadtéri játékokat építettek, és amíg õk kipróbálják
azokat, szüleik, nagyszüleik a padokon pihenve társaloghat-
nak egymással, a fiatalok pedig itt találkozhatnak barátaikkal.

Zenélésre, kisebb szabadtéri rendezvényekre, koncertekre is
alkalmas helyet kínál a térkõvel díszített, padokkal ellátott te-
rület. Mint ahogy a park átadása alkalmából, a Caroline Street
Akusztik együttes kellemes zenéjét is itt élvezhettük. 

Mint az átadó ünnepségen elhangzott, a park és piac meg-
valósításához sok embernek kellett együtt gondolkodni, egyet-
érteni. Köszönet illeti Kontrát Károly országgyûlési képvise-
lõt, aki a berhidai önkormányzat számára 200 millió forint
kormányzati támogatást szerzett erre a célra.

– Miénk itt a tér, mert mi nõttünk itt fel! – a képviselõ úr a
jól ismert dal refrénjével indította rövid köszöntõjét, mond-
ván: aki ismeri ezt a gyönyörû LGT számot, most õszintén
örül, hogy itt lehet, mert magáénak érzi ezt a szépen megújult
teret. A Lakath tér parkká alakítását régóta tervezte a berhidai
városvezetés, de forrás hiányában mindig el kellett halaszta-
nia. Ezért is nagy öröm számára, hogy végül a közremûködé-
sével megszerzett 200 millió forint kormányzati támogatásból
sikerült megvalósítani ezt a nemes elképzelést, amellyel
Berhida központja megszépült, és a mûemlék templom is mél-
tó környezetbe került. Berhidán van végre egy hely, ahol szí-
vesen találkoznak majd egymással a gyermekek, fiatalok és az
idõsebbek is egyaránt. 

Berhida közparkját Lakath Jánosról nevezték el. Õ alapítot-
ta az egykori csecsemõotthont, amire ugyancsak büszke volt
településünk lakossága, hiszen az intézménynek a legvédtele-
nebbek istápolása, gondozása, segítése volt a feladata. Ezért
került a parkavatón leleplezett emléktáblára a névadó arcképe
mellé Majoros Árpád gondolatszobrász következõ mondata:

„Aki elesett gyermekeket felkarol, az lelke legszebb képes-
lapját mutatja meg a világnak.”

A Gránit 2007 által készített emléktáblát együtt leplezte le
Pergõ Margit és Kontrát Károly.

Pergõ Margit polgármester köszönetet mondott mindenki-
nek, aki támogatásával, szaktudásával, kitartó munkájával,
vagy akár bíztatásával hozzájárult a Lakath park és piac meg-
valósításához, így többek között a magyar kormánynak az
anyagi támogatásért, Kontrát Károlynak a közbenjárásáért, a
parképítõ tervezõnek a rugalmasságágért és kompromisszum-
készségért, a kivitelezõnek a minõségi szempontok elõrbe he-
lyezéséért! 

A parkavató résztvevõi közös sétát tettek a parkban és a pi-
actéren, majd a padokra telepedve még egy kis ideig élvezték
a Caroline Street Akusztik nagyszerû koncertjét, így máris bir-
tokba vették a városközpont ékességét.  

A lakosságnak pedig a jövõben egyetlen teendõje lesz:
hogy az önkormányzat részérõl szakszerûen gondozott parkot
óvják, szeressék és élvezzék a benne eltöltött idõt.

B.E.
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ISKOLAI, ÓVODAI HÍREK

Városunk mindkét óvodájában sikeresen indult a tanév
A Süni Napköziotthonos Óvodában a munkaközösség

százszázalékos támogatásával és az önkormányzat képvi-
selõ-testületének egyhangú szavazatával újabb öt éves
megbízást nyert Viszpergel Zsanett az intézmény vezetésé-
re. A Hétszínvirág Napköziotthonos Óvoda és Bölcsõde ve-
zetõjét, Mozgay Dórát pedig, Nívódíjjal tüntették ki, aki
26 éve dolgozik az intézményben és 15 éve vezetõje is. 

Berhidán a közel hatezer lélekszámú településen 70-80
gyermek születik évente, így nagy szükség van mindkét óvo-
da, valamint legalább egy bölcsõde fenntartására és folyama-
tos fejlesztésére. A Süni ovi nemrégen önkormányzati forrás-
ból új, korszerûen felszerelt konyhával gazdagodott. A város-
központban elhelyezkedõ intézmény egyébként fákkal öve-

zett, gondozott kerttel rendelkezik, így az apróságok jó idõben
sokat lehetnek a friss levegõn, és a kertben állítottak fel szá-
mukra egy remek kis tornacsarnokot is, amelyben akkor is
mozoghatnak, ha kinn épp esik az esõ.

Az oviban nem csak az óvónõk gondoskodnak a kicsinyek
széleskörû ismereteinek bõvítésérõl, foglalkoztatásáról, ha-
nem gyakran meghívnak elõadókat is, akik mesélnek, játék-
kal, dalokkal szereznek nekik vidám perceket. Nemrégen a
rendõrség látogatott el hozzájuk, és mondanunk sem kell, a
csöppségek igencsak élvezték a társaságukat.

A Hétszínvirág Óvoda és Bölcsõde idén vadonatúj, korsze-
rû, energiatakarékos épületszárnnyal bõvült. Áprilisban két,
szépen berendezett csoportszobát és vidám játékokkal felsze-
relt játszóteret vehettek birtokba az apróságok. Igaz, az óvodai
rész is alapos átépítésre, szigetelésre szorul, amit az önkor-
mányzat igyekszik is belátható idõn belül elvégeztetni, hiszen
fontosnak tartja, hogy a gyermekek biztonságos és szép kör-
nyezetben töltsék a napjaikat. Ezért az intézmény dolgozói is
megtesznek minden tõlük telhetõt, legfõbb céljuk, hogy szere-
tõ, befogadó, és elfogadó legyen az intézmény.

A bölcsõde átadó ünnepségét az ovisok mûsora tette hangu-
latossá, és fontos megemlíteni, hogy a Hétszínvirág ovi és
bölcsöde udvara a Vilma erdõre néz, így igazán közel vannak
a természethez is. 

Mindkét intézményre, vezetõire és munkatársaira büszke
az önkormányzat, és szívén viseli a az épületek fejlesztését,
ezért nem csak a pályázati lehetõségeket keresik, hanem ere-
jükhöz mérten, saját forrásból is igyekeznek támogatni azokat.

B. E.

Rákóczi hírek
Az Európai Nyelvek Napja alkalmából idén kis foga-

dást rendeztünk tagozatonként. Minden osztály az általa ka-
pott európai ország „gasztronómiai különlegességeit” mu-
tatta be. Az 1.a. osztály a német Haribo gumicukrot, az 1. b.
a magyar bocicsokit kínálta az alsósoknak. A második osz-
tály Anikó néni angol szavai kíséretében angol teázásra in-
vitálta a lurkókat. A 3. osztály standján spanyol narancs hí-
vogatta a vendégeket. A 4. a. osztály az osztrák 32 alpesi
gyógynövénykivonatot tartalmazó Almdudler üdítõvel és
Milka csokoládéval látta vendégül a gyerekeket, míg a 4. b.
asztalán francia különlegességek, többek között bagett és
croissant szerepelt.

A felsõ tagozat osztályai közül az 5. osztály Olaszország
jellegzetes ételeit kínálta (pizza, olivabogyó mozzarella
paradicsommal, focaccia, tiramisu, kekszek, csak hogy a
legnépszerûbbeket említsük), hatalmas sikert aratva. A ha-
todik osztály Hollandia különlegességeibõl merítette kínála-
tát és sajtkóstolóval várta a gyerekeket. A hetedik osztály-
nál svájci csokoládékat csipegethettek az ínyencek (megle-
põ módon a chilis csokoládé iránt volt szinte a legnagyobb
a kereslet, a osztatlan sikerrel zárta a Toblerone a progra-
mot). A 8. a. osztály egészséges és lédús narancsot kínált
egy spanyolul beszélõ robot segítségével, míg a 8. b. osztá-
ly Magyarország specialításával kápráztatta el a gyermek-

szemeket és szájakat: páratlan házi kolbászos falatkák vár-
ták a nebulókat. Így vált igazi élménnyé a mai napon isko-
lánkban a már nagy hagyománynak örvendõ Európai Nyel-
vek Napja.

Kovács- Krutzler Adrienn, Csupecz Melinda 

Sulitúra szeptemberben: Cuha-völgye
Az idei tanévben a sulitúrákat Veszprémben indítottuk út-

jára, ahol a vonatra pattanva elzakatoltunk Porva-
Csesznekig. 25 ragyogó szemû, lelkes gyerkõc vidáman
kezdte meg velünk a kalandokat. A mesébe illõ erdei utunkat
többször átszelte a csordogáló Cuha patak, amelyen többé-
kevésbé száraz lábbal keltünk át. A táj szabályosan megigé-
zett bennünket, séta közben pedig felfrissítettük természettu-
dományos ismereteinket az erdõ világával kapcsolatosan.
Mindenre felmásztunk, amire csak fel lehetett, meghódítot-
tuk az erdõt! A számháború(k) során többször összemérte
erejét citromsárga és narancssárga csapatunk- közben elles-
ve egymástól az egyéni haditechnikát! Délután Vinyén zár-
tuk a napot, majd vártuk a vonatot. Kissé ugyan szûkösen, de
élményekkel gazdagodva, sok nevetéssel a hátunk mögött in-
dultunk Veszprém felé.

Jáger Zoltánné és Csupecz Melinda
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A mese napja a Rákócziban
Szeptember 30-án tartjuk a népmese napját, amelyet Bene-

dek Elek születésnapjához kötünk. Meseírónk és a gyermek-
irodalmunk egyik megalapítója ugyanis 1859. szeptember 30-
án látta meg a napvilágot, Kisbacon. 2005-ben a Magyar Ol-
vasástársaság felhívást intézett azokhoz, akik fontosnak tart-
ják mese, a népmese fennmaradását; a mese által közvetített
bölcsesség tovább adományozását. Ebben a felhívásban azt
kérték, hogy ezt a napot kifejezetten a meséknek szenteljék:
olvassanak fel egyet, játsszák el az adott történetet, bármilyen
módon is, de a mese legyen a középpontban. Hasonlóan tet-
tünk mi is szeptember 29-én, pénteken. Tekintettel arra, hogy
szombaton minden nebulónk otthon lesz, így péntek reggel a
szokásos becsengetést követõen, némi bevezetõ után, felcsen-
dült a Magyar népmesék címû mesesorozatból jól ismert furu-
lyaszó, majd „A macskacicó” címû mesét hallgathatták a gye-
rekek az iskolarádióján keresztül. A felsõs diákok számára ez-
után folytatódott a tanítás, de alsósaink színeztek, rajzoltak,
szorgoskodtak tovább a mese világában. 

Csupecz Melinda

Zene világnapja a Rákócziban

Az egész világon megemlékeznek errõl a napról október 1-
én. 1975 óta tarjuk, Yehudi Menuhin kezdeményezésére az
UNESCO a zene világnapjává nyilvánította ezt a napot. Isko-
lánkban hagyománnyá vált, hogy ezen a napon közösen éne-
keljünk. Az idei évben is meghívtuk a Hétszínvirág Óvoda
nagycsoportos gyermekeit, akik a szúrós gombóc gyerekdallal
készültek, az alsó tagozatosok a Sárga csikó csengõ rajta címû
dalt, a felsõsök egy moldvai népdalt énekeltek, melyet Füredi
Istvánné Vera néni dobbal kísért.

Bögödi Adrienn

Rákóczi hírek

Ady Endre Német Nemzetiségi Nyelvoktató Általános Iskola

Pillanatképek az Ady Iskola életébõl
2023. szeptember

2023. augusztus 31-én újra kinyitotta kapuit az iskola 8.
osztályos tanulóink osztály fõnökök Slemmer Edina kíséreté-
ben az óvodától kísérték az elsõsöket az iskolába. A pici elsõ-
sök izgatottan tették meg az elsõ lépéseket az új kalandok fe-
lé. Osztályfõnökük Lengyel Istvánné, Tünde néni minden új
kisdiák nyakába az iskola emblémájával ellátott nyakkendõt

kötött. Intézmé-
nyünk igazgatója
Molnár-Deák Mari-
ann ünnepélyes ke-
retek között nyitot-
ta meg az új tan-
évet. A tanévnyitó-
ra rövid versekkel
készültek az 5. osz-
tály tanulói. (Gás-
pár Benedek Péter,

Horváth Patrik, Borzas Hanna Georgina és Söre Zita - felké-
szítõjük Bregócs Zsuzsanna osztályfõnök.)

Szeptember 9-én a Berhidai Napok keretén belül két cso-
portunk is bemutatkozott. Iskolánk 3.a osztályos tanulói a jú-
niusi kulturális bemutatóra készített cowboy tánccal készül-
tek. A gyerekek és a pedagógusok egyaránt örömmel vállal-
ták, hogy a Berhidai Napokon is bemutatják táncukat. Felké-
szítõ tanárok: Benczik Gabriella, Móroczné Csibra Laura, Ko-
vács - Palotai Andrea.

Õket iskolánk Violin – kórusa követte. A délután folyamán
négy dalt hallhattak tõlük az érdeklõdök. Az énekkar az elmúlt
tanévben több rendezvényen is szerepelt Berhidán, Pétfürdõn
illetve nyáron lehetõséget kapott egy budapesti bemutatkozás-

ra is. A kórus 25 fõbõl áll, tagjai az iskola osztályaiból kerül-
tek ki. A kórust Tarjányi Mónika vezeti.

Iskolánkban a 2023-24-es tanévben is folytatódnak a Bázis-
iskolai programok. A covid idõszak alatt, bemutató óráinkat
online formában érhették el az érdeklõdõ pedagógusok. Ettõl
a tanévtõl terveink szerint, visszatérünk a jelenléti óralátoga-
táshoz, de megtartjuk az online formát is, élõben közvetített
tanóra keretein belül. 

Bregócs Zsuzsanna
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Behidáról a Lupa Beachre
„Meghallgattam, megfejtettem, értem is talán
Érdemes lesz végig mennem stációk során.
Az a hang is csak azt mondja bárhová is érsz,
Ne felejtsd el honnan jöttél, ha megérkeztél.”

2023. július 1-jén a tanév lezárását követõen nagy kalandra in-
dultunk iskolánk Violin kórusával. A Maradjatok Gyerekek Ala-
pítvány, Lendvai Annamária és Bergl Noémi segítségével 25 gye-
rekkel és 5 pedagógussal Budapestre a Lupa Beach-re utaztunk.

A Sanie Lounge a Lupa Beachen, már finom limonádékkal
várta a gyerekeket, amely igazán jól esett a koncert elõtt a
nagy melegben. Az Alapítványnak köszönhetõen egy jóté-
konysági koncertet adtunk, ahol támogatásban részesültünk,
illetve kaptunk egy csodálatos gitárt és egy zongorát. 

Köszönjük a fellépõknek, hogy részvételükkel segítettek
nekünk: Ress Hajnalka, Balázs Júlia, Molnár Dániel, Nyikes

Róbert, Juhász Terézia, Rittner Róbert, Bergl Noémi és a Trió
Brilló.

A gyerekek egy hatalmas élménnyel lettek gazdagabbak. A
koncertet követõen szelték a vizet motorcsónakkal a Lupa ta-
von, ugráltak a vízi játszótéren, úsztak, nevettek és játszottak. 

Óriási köszönetünket fejezzük ki a Maradjatok Gyerekek
Alapítványnak és mindenkinek, aki hozzájárult ahhoz, hogy a
gyerekek ebben részt vehettek és énekelhettek. 

Köszönjük az egész napos ellátást, a kórus nevére készített
kulcstartókat, ajándékcsomagokat.

A kapott támogatásból, azóta a kórus ,már két ukulelével,
és egy újabb gitárral lett gazdagabb.

A fellépésre elkészültek a kórus póló is, melyet a Berhidai
Német Nemzetiségi Önkormányzatnak köszönünk.

Bregócs Zsuzsanna

KULTÚRA

Kiállításmegnyitó tangóval
Saját és alkotótársai képeivel tért vissza Berhidára a volt iskolaigazgató

Pásztor János festõ és grafikus neve nem cseng ismeret-
lenül a berhidaiak fülében, hiszen egykor az Ady Endre Ál-
talános Iskola igazgatója, képzõmûvészetet oktató tanára
volt. Nyugdíjasként a Bakonyba, Csesznekre költözött, kö-
zel a természethez, ahol meglelte az alkotás öröméhez, ki-
teljesedéséhez szükséges harmóniát. Sok esztendõ után, ez-
úttal többedmagával tért vissza, hogy egy különleges és
sokszínû kiállítással lepje meg településünk képzõmûvészet
kedvelõit.

A Kossuth utcai mûvelõdési ház kiállítótermében hat al-
kotó, Pásztor János, valamint a CSAT azaz az általa alapított
és vezetett, Cseszneki Alkotó Társaság öt tagjának munkái-
ban gyönyörködhettünk. Egy csoport – foglalkozzanak bár-
milyen tevékenységgel is – akkor hatékony és sikeres iga-
zán, ha van egy olyan vezetõje, aki elkötelezett a közös
munkálkodás és a közösség építése iránt. János ilyen vezetõ,
aki összetartja, összezárja a társaságot, keresi a lehetõsége-
ket a bemutatkozásra, és ezzel is inspirálja õket az újabb és
újabb mûvek megalkotására, és a társaság minél szélesebb
körû megismertetésére – mutatott rá megnyitó beszédében
Sárváriné Rieder Zsuzsanna mûvelõdési menedzser. 

Pásztor János errõl így vallott:
„Cseszneken vannak egyéni alkotók fémmel, fával, föld-

del, de közösségi képzõmûvészeti és iparmûvészeti élet ed-
dig nem mûködött a településen. Világéletemben mûvészet-
tel foglalkoztam, tanultam és tanítottam, ezért a faluban kiál-
lító és alkotó tereket szerveztem, de az idõszaki programok
mellett kellett valami állandó is, ezért úgy gondoltam, hogy
az általam eddig ismert fafaragók, festõk, fém, textiles alko-
tókon túl, ismerjék meg az úgynevezett rejtõzködõket is.”

Az egykori iskolaigazgató több évtizedes pedagógiai ta-
pasztalattal érkezett Berhidára, és olyan eredményeket sike-
rült elérnie néhány év alatt, amelyekkel az intézmény a me-
gye 10 legjobb iskolái közé került. Nemcsak az iskolai rajz-

órákon tanította a képzõmûvészetet, hanem azokon kívül is
képezte a tehetséges diákokat, mégpedig olyan eredmény-
nyel, hogy például, a várpalotai gimnázium rajztagozatára
jelentkezõ növendékeinek elég volt annyit mondani, hogy
Berhidáról jött, és Pásztor János tanítványa volt, máris meg-
felelt.

János több évtizedes pályafutása során számtalan elisme-
résben részesült, nemcsak hazai, hanem nemzetközi szinten
is komoly díjakkal ismerték el mûvészeti tevékenységét.
Egyéni és csoportos kiállításait végeláthatatlanul sorolhat-
nánk, de közülük a legutóbbi szakmai sikerét érdemes ki-
emelni: Tavaly Japánban, Osakában szerepelt egy mûvével
azon a csoportos nemzetközi kiállításon, amelyen a legjobb
mûvek közé válogatták a képét. 

Életének és mûvészeti munkásságának több állomása
volt, de bárhol is járt, soha nem magát helyezte elõtérbe,
mindig csoportban gondolkodott. 

Munkásságát méltatva, Sárváriné kiemelte: Pásztor Já-
nosnak esztétikai, etikai és szociális érzékenysége soha nem
hagyta nyugton, mindig terepfelmérést végzett az adott he-
lyen arról, milyen a közélet, a közmûvelõdés, a közoktatás,
hisz ez hatotta át az életét. Szerény mûvész, így amig taní-
tott és mellette alkotott, azt tartotta szem elõtt, hogy színes
világa, kreativitása és sokszor formabontó szemlélete mi-
lyen hatást gyakorol a növendékeire. A velük folytatott kö-
zös tevékenység, az együttmûködésen alapuló, közös alkotói
folyamatok voltak számára fontosak. És az a gyakorlati ha-
tás, amelyet az egykori növendékek sikerélménye és alkotó-
mûvészeti kötõdése fejez ki leginkább. János úgy adott teret
az egyén fantáziája és az egyéni kifejezõerõ érvényesülésé-
nek, hogy közben minden résztvevõt egymás felé fordított,
hogy aztán adott pillanatban közös világot építsenek föl.

A Berhidán megnyílt tárlaton a CSAT öt alkotójának
munkáiban is gyönyörködhettek az érdeklõdõk. 

B.E.
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Az élet egy egészen tûrhetõen megírt színdarab 
csapnivaló harmadik felvonással

Vendégünk volt Jakupcsek Gabriella
Mi késztette könyvírásra a népszerû

mûsorvezetõt, és mirõl szólnak a megje-
lent kötetek – errõl is mesélt a Petõfi
Mûvelõdési Házban megtartott, telthá-
zas esten. Jakupcsek Gabriella „A napos
B oldal” címû, új könyvének bemutató-
jára érkezett városunkba és egy igazán
kellemes, jó hangulatú estét tölthettek el
vele az érdeklõdõk a XXX. Berhidai Na-
pokon. Mint mondta, a nõ számára a
legfontosabb az önismeret és a derû, és
igenis lehet tartalmas, teljes életet élni öt-
ven-, hatvan- sõt hetvenévesen is!

Leegyszerûsítve mondhatnánk, úgy
lett könyvszerzõ, hogy 2016-ban, töb-
bedmagával kirúgták az MTV1-bõl. Per-
sze nem lesz mindenkibõl író, akit arcul
csap az élet, viszont hangsúlyozta: a vál-
tozásoktól nem szabad félni! Különösen
ránk, nõkre jellemzõ, hogy görcsösen ka-
paszkodunk abba az ágba, amit fogunk,
és nem vagyunk hajlandók elengedni ad-
dig, amíg nem érünk el egy másikat. Pe-
dig el kell engedni, mert mindig jön vala-
mi új, ami jó! A kudarcainkért legtöbb-
ször nem mi vagyunk a felelõsek, de bíz-
zunk benne, hogy a változás nagyon sok
jó dolgot hoz az életünkbe. És arra is kell
készülnünk, és el kell fogadnunk, hogy –
ahogy múlnak az évek, sorra jelentkez-
nek az elengedések. Truman Capote, a
zseniális amerikai író szerint az élet egy
egészen tûrhetõen megírt színdarab,
csapnivaló harmadik felvonással. Nos,
ezt a harmadik felvonást kell szorongás-
és félelemmentesen átvészelni, meglátva,
hogy valójában ez az életszakasz is ren-
geteg szépséget és vidámságot rejt.

Ötven felett már nem fütyülnek utá-
nunk, de még nem kísérnek át a zebrán!
– fogalmazott Jakupcsek Gabriella, arra
bíztatva hallgatóságát, hogy lehetõsége-
ik szerint, használják ki, éljenek mind-

azzal, amit az orvostudományban és a
szépségiparban elérhetõ, ha azoktól jól
érezzük magunkat a bõrünkben, és kel-
lemesebbé, elviselhetõbbé tehetjük az
életünket. Nyugaton nem, de nálunk
szinte tabu az idõsödés: nem látunk köz-
ismert nõt megöregedni, a tévé képer-
nyõjén legfeljebb 40 éves korukig ma-
radhatnak. Pedig jó lenne, mert bizo-
nyos kor felett fel kell vállalni az örege-
dést, viszont azt is be kell látnunk, hogy
nem lehet 30 évig öregként élni, tehát
rajtunk áll, miként küzdünk meg vele.

Tagadjuk, vagy nem, de az embert el-
sõsorban a külseje határozza meg. Ezért
kell – nem feltûnõvé, de – vonzóvá lenni,
hiszen az, amit kisugárzol magadból, a
nyitottságod, az érdeklõdésed, a gondol-
kodásmódod, véleményed és nem utolsó
sorban, az öltözéked árulja el, miként élsz,
és az emberek is ilyennek fognak látni –
emelte ki a sikeres mûsorvezetõ és könyv-
szerzõ, aki a könyvében is arra kívánja
sarkallni olvasóit, ismerjék fel, mi az, amit
magukért megtehetnek, és ezt tegyék is

meg annak érdekében, hogy derûsen éljék
meg az élet színjátékának harmadik felvo-
nását, és ötven-, hatvan-, hetven év felett
is jól érezzék magukat a bõrünkben. 

Jakupcsek Gabriella elárulta, hogy a
korábban megjelent kötetei után, mi
késztette A napos B oldal címû könyv
megírására. Mint ismert, csaknem négy
évig futott az ATV-én a Jakupcsek
Plusz, amelynek forgatásain, az interjúk
készítése során, nem kevesebb, mint
nyolcezer riportalannyal, ugyanennyi
emberi sorssal, történettel került kapcso-
latba. A mûsorban csupán pár perces be-
szélgetéseknek voltunk szem- és fülta-
núi, de a mûsorvezetõ elõtte több órát
töltött a meghívottakkal, és még többet,
a róluk szóló háttéranyagokkal. – Ahogy
az adások után mentem hazafelé, mindig
bennem maradt egy csomó történet – fo-
galmazott Gabriella – és arra gondoltam,
hogy ezeket nagyon szeretném egyszer
visszaadni, megosztani másokkal is. Át-
adni mindazt, amit tõlük, és általuk kap-
tam. Aztán amikor 60 éves lettem, en-
gedtem a barátaim unszolásának, akik
azt mondták, mikor, ha nem most? Itt az
ideje megírni a könyvet! 

Gabriella õszintén vallott családi hát-
terérõl, gyermekvállalásairól, hivatásá-
ról, munkáiról. Kérdezésre is bátorította
hallgatóságát, mondván: Nincs tabu té-
ma, és szívesen válaszolt. Az est végi de-
dikálásra hosszú sor kígyózott, láthatóan
sokan megszerezték már A napos B ol-
dalt, és vélhetõen, valamennyien pozitív
gondolatokkal és azzal az elhatározással
hagyták el az est helyszínét, hogy megfo-
gadják az elhangzott jó tanácsokat, és az
élet színjátékának „csapnivaló harmadik
felvonását” is megkísérlik derûsen, vagy
legalábbis tûrhetõen megélni.

B.E.

Napégette tájak és „csajos” portrék
Szaffnauerné Horváth Katalin önálló kiállítása a Petõfiben

Ha a nyár jut eszembe, mindig egy folyópart képe
lebeg a szemeim elõtt. Kékek és zöldek, finom harmó-
niája, ahogy a hõségben a víz kékje összefolyik a rét
kicsit napégette zöldjével, a nyári virágok pedig, lágy,
élénk színekben pompáznak – fogalmazott
Szaffnauerné Horváth Katalin, a Nyár színei címû ki-
állítását méltatva Turcsányi Istvánné, az Összefogás-
sal Berhidáért Egyesület elnöke. A tárlat a Berhidai
Napok programsorozatában nyílt meg, és szeptember
20-ig volt megtekinthetõ a Petõfi Mûvelõdési Ház és
Könyvtárban.

„Autodidakta festõ vagyok. Hogy tudok-e festeni az kérdé-
ses, de hogy imádok, az biztos! Mindig is szerettem, mert ez

az, ami kikapcsol, megnyugtat, és el tudok benne mélyülni.
Hangulatokat, érzéseket élek meg, és próbálok közvetíteni a
színek vászonra kenésével, amihez többféle eszközt haszná-
lok, ecsetet, festõkést, szivacsot. Leginkább akrilfestékkel
dolgozom, de szívesen nyúlok az olajfestékhez is. Igyekszem
minél többet fejlõdni, és elvarázsolni azokat, akik megnézik a
képeimet.” – így vallott magáról az alkotó, Szaffnauerné Hor-
váth Katalin, akit a helyiek Szafi Katiként ismernek. Tavaly a
berhidai alkotók karácsonyi kiállításán már bemutatkozott né-
hány festményével, de mivel roppant termékeny mûvész, nem
okozott számára gondot, hogy egy önálló kiállítással is jelent-
kezzen. Ráadásul, egyfajta tematikus tárlatot láthatunk tõle,
hiszen képei jórésze a legmelegebb évszakhoz, a nyárhoz köt-
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hetõ, valamint nõi portréi is, az élénk, eleven és sugárzó szí-
nekkel, a forró nyár hangulatát idézik meg.

Turcsányi Istvánné a kiállítást méltatva kiemelte: Ahogy a
zeneszerzõnek mûve megszületését követõen, szüksége van
értõ és érzõ hallgatóságra ahhoz, hogy zenéje életre keljen és
ne csak önmagának, hanem másoknak is örömet szerezzen,
úgy egy festmény is akkor válik igazán mûalkotássá, ha abban
nem csupán alkotója, hanem a nagyközönségnek is alkalma
nyílik gyönyörködni. Bár leginkább felismerhetõk, vagy leg-
alábbis sejteni véljük õket, de a festmény nem csupán formák-
ról, színekrõl, tájakról, vagy épp arcokról mesél nekünk, ha-
nem szerzõje tudásáról, gondolkodásmódjáról, élettapasztala-
táról és érzelemvilágáról is árulkodik. És mégsem biztos, hogy
a mû ugyanolyan érzelmeket vált ki a szemlélõbõl, mint alko-
tójából, de talán épp ebben van a varázslata!

Szafi Kati a napégette, olykor mediterrán hangulatba, máskor
hûsítõ tavakra, vagy forró nyárban úszó tájakra csalogató fest-
ményei mellett, nõkrõl készített, különleges és egzotikus portré-
ival is találkozhatunk. Turcsányi Istvánné úgy fogalmazott: Ka-
ti nõábrázolása egyéni, mai szóhasználattal élve: olyan csajos.

Ahhoz, hogy egy emberi alkotás remekbe sikerüljön, s idõt-
len ragyogással kápráztassa és gyönyörködtesse az embereket,
a tehetség, a téma, a kivitel tökéletessége mellett, kell valami
más is – emlékeztetett az ÖBE elnöke hozzátéve, hogy véle-
ménye szerint ez a „más” a szív és a lélek, ami Szafi Kati va-
lamennyi festményében megtalálható.

A megnyitó perceit Sztankovicsné Gál Adrienn A teremtés
hat napja címû Reményik Sándor verssel, Fésüs Éva pedig –
stílusosan – a nyarat idézõ, Summertime dal nagyszerû elõ-
adásával tette hangulatossá. B.E.

Csudafa, Ricsi bácsi játszóháza, muzsika és tánc
Jól sikerült a XXX. Berhidai Napok fináléja

Gyermekek és felnõttek számára egyaránt vonzó progra-
mokkal várták az érdeklõdõket a leendõ berhidai tájházban,
a Rákóczi utca 24-ben, ahol a Berhidai Napok záróren-
dezvényét tartották szeptember 10-én, vasárnap. Nagy sikere
volt Ricsi bácsi néptáncoktató ritmusos játszóházának, de az
apróságok szívesen bekapcsolódtak a kézmûves foglalkozá-
sokba is, amíg a felnõttek meghallgatták Budai László elõ-
adását a Csudafáról és a Kálóz-kútról. Majd egymást követ-
ték a helyi és környékbeli csoportok színpadi programjai, va-
lamint a gesztro-élvezetek sem maradtak el: rotyogott a roma
lecsó, sercegett a magyar tócsi és gyorsan fogyott a német
mákos-, meg diósnudli is.

Mint kiderült, a vasárnapi rendezvény nemcsak az egész he-
tes programsorozat fináléja, hanem a helyszín névadó ünnepsé-
ge is volt. A leendõ tájházat Porta – generációk háza névre
keresztelték, mert – ahogy erre már korábban is volt példa –
nagyszerû helyet ad a sokszínû családi rendezvényeknek, ame-
lyeken jól érezheti magát és együtt szórakozhat több nemze-
dék, a legkisebbektõl a legidõsebbekig. A Porta – generációk
háza egy szép bõrkötéses „Portakönyvet” is kapott, amelybe
majd minden eseményt, fontos megmozdulást fel lehet jegyez-
ni. Egykor a régi portákon a Biblia volt az a könyv, amelybe a
fontos családi eseményeket – születés, házasságkötés, gyer-
mekáldás, halálozás – feljegyezték az ott élõk.

A rendezvény kora délután kezdõdött, ekkorra már a helyi
nemzetiségi önkormányzatok hozzáláttak az interaktív fõzés-
hez, így a német önkormányzat diós- és mákosnudlival, a ro-
ma önkormányzat lecsóval, a Kapu a Holnapra Egyesület pe-
dig tócsival – cukkini fasírttal –, a Kertbarát Kör pedig lekvár-
kóstolóval várta a Portára érkezõket. A gyerekek hamar be-
kapcsolódtak a kézmûves foglalkozásokba, míg a felnõttek

egy része bekuckolt az egykori istállóba, a kényelmes szalma-
bálákra, hogy ott meghallgassa Budai László elõadását a pere-
martoni Csudafáról és a Káloz-kútról, amelyeknél Mária jele-
néseket véltek felfedezni, és az elõadó az ezzel kapcsolatos
feljegyzések, újságcikkek kutatása eredményeit osztotta meg
hallgatóságával.

A legkisebbek körében pedig, hatalmas sikere volt Ricsi bá-
csinak, a mókás néptáncoktatónak, aki nem csak a gyerekeket,
hanem a felnõtteket is rávette a játékos ritmusgyakorlatokra.
Aztán „Ki tud varázsolni?” – tette fel a kérdést, és miután egy
kislány tétován magasba emelte a kezét, így folytatta: Most
mindenki csinálja utána: nyúlj a zsebedbe, vegyél ki onnan egy
mosolyt, és tedd a szádra! – mondta, és a „varázslat” mûködött!
A csöppségek fülig szájjal követték Ricsi bácsit, és hajtották
végre utasításait, így szinte észrevétlenül sajátították el például,
a juhásztánc egyes lépéseit.

A szórakoztató programban egymást váltották a fellépõk a
Porta kertjének színpadján, és közöttük mindegyik nemzedék
meglelte a kedvére valót. Varga József nótaénekes megadta az
alaphangot a jókedvre, majd fokozta ezt a Berhida Táncegyüt-
tes gyermek- és felnõtt csoportja. Az összevont nyugdíjas nép-
dalkórus vasi és sárközi dalokkal érkezett, majd a Kacabajka
Folkmûhely mûsorában is hallhattunk sárközi, de somogyi
népdalokat is. Az Együtt Berhidáért – Romani for Berhida is
látványos produkciókkal lepte meg a közönséget. Lendvai
Marci és Csonnó Máté muzsikáját, majd a kis- és nagylányok
táncának is nagy sikere volt. A tájház elsõ szobájában egy re-
mek kiállítást is összeállítottak, amelyen Tóth Réka fababa ké-
szítõ mûvész alkotásai és Toma Beatrix fotói kerültek bemu-
tatásra, valamint a növendékek által készített sikeres munkák
is láthatók voltak.

A Vadrózsa Citerazenekar népszerû népdalokat játszott,
majd a Pinka Zenekar középkori és moldvai zenéje követke-
zett, utóbbi a Rokolya Néptánccsoportnak is húzta a talp alá
valót, amelynek tagjai fergeteges moldvai néptánccal zárták a
roppant sokszínû, és egész délutánt betöltõ szórakoztató mû-
sort.

A helyi csoportok, szervezetek, nemzetiségi önkormány-
zatok, nyugdíjas klubok, együttesek, zenekarok a mûvelõdési
ház szakmai irányításával ismét nagyot alkottak együtt, és
nagyszerû rendezvénnyel zárták az idei, XXX. Berhidai Na-
pokat. Persze, korántsem jelenti ez azt, hogy már nem lesznek
további, hasonlóan jól sikerült programok, de a szeptemberi
városi napok rendezvénysorozata így lett igazán kerek, méltó
fináléval zárták az egy héten át tartó sorozatot.

B.E.
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A bemutatkozások, a találkozások és a szórakozás hete volt
Idén is tartalmas programokat kínált a XXX. Berhidai Napok

Új helyszínek, számos kiállítás, neves mûvészek és köztünk élõ,
lelkes alkotók bemutatkozásai, színpadi fellépései, rengeteg zene és
tánc jellemezte az idei, jubileumi Berhidai Napok rendezvényeit.
Túlzás nélkül állíthatjuk, hogy idén is a feltöltõdés, a közösségi szó-
rakozás és a tartalmas találkozások napjait éltük meg, korosztálytól
függetlenül, hiszen a programok között mindenki megtalálhatta a
kedvére valót, ami ízlésének és érdeklõdésének leginkább megfelelt. 

Mûvészeti tárlatok, kommunikációs retro kiállítás, könyv- és ter-
ménybemutató, zene- és látványos táncprodukciók, szabadtéri prog-
ramok szórakoztatták a felnõtteket, miközben a legkisebbeket játé-
kos mûsorok várták. A rendezvények egy része új helyszínre, a Hu-
nyadi térre költözött az idén, de mint azt Pergõ Margit polgármester
köszöntõjében bejelentette, csak ebben az évben volt így, mert a kö-
vetkezõ hetekben ezen a helyszínen a LEADER Egyesülettõl nyert
forrásból, a biciklizõ fiatalok nagy örömére, elkezdõdik a pumpa
pálya építése. Jövõre tehát, ismét költözik a Berhidai Napok köz-
ponti rendezvénye, a sportpályára, ahol a múlt vasárnap, az orszá-
gos jelentõségû, jó hangulatú, és sok érdeklõdõt vonzó, egész napos
fogathajtó bajnoksággal nyitották meg az idei az ünnepi hetet. 

Városunk polgármestere úgy vélte, hogy a kulturális rendezvé-
nyek terén ebben az évben Veszprém és környéke elkényeztetetté
vált, hiszen Veszprém Európa Kulturális Fõvárosaként rengeteg
szórakozási lehetõséget kínál az érdeklõdõk számára, amelyeken a
berhidaiak is részt vehettek, vehetnek. Hozzátette: a Berhidai Napok
rendezvényeit a település pénzügyi lehetõségeihez igazodva, elsõ-
sorban a helyieknek szánták, de természetesen örömmel és szívesen
látunk minden környékbeli érdeklõdõt, annál is inkább, mert ez a
hét segít egy kicsit gondjaik feledésében, hangulatunk javításában. 

Pergõ Margit röviden kitért a városban a megvalósult, valamint
elõttünk álló fejlesztésekre, megemlítve a régóta felújításra szoruló
Szent Kereszt templomot. Ez a létesítmény ugyan nem a város, ha-

nem az egyház tulajdonában áll, de – fûzte hozzá —minden mûem-
léket tisztelõ és szeretõ polgárnak fontos, hogy milyen sorsra jut.
Miután az országban több száz egyházi tulajdonban álló templom
került felújításra központi költségvetési forrásból, az adófizetõk
pénzébõl, bízunk benne, hogy az Európában is egyedi értéket kép-
viselõ középkori templomunkra is mielõbb sor kerül! – fogalmazott.

Az ünnepélyes megnyitó fénypontja a városi kitüntetések át-
adása. Idén nyolc kiváló berhidai polgártársunk vehetett át rangos
elismerést, hogy kik õk, és milyen érdemek mentén kapták meg a
helyi képviselõ testület által odaítélt díjakat, külön cikkben szá-
molunk be híroldalunkon. 

Leszögezhetjük, hogy a Berhidai Napok hete nemcsak a szórako-
zásé, hanem a közös gondolkodásé is volt, hiszen túl azon, hogy az
illetékesek, a szervezõk, a mûvelõdési ház és a TESZ munkatársai
sokat dolgoztak a rendezvények sikeréért, mellettük a civil szerveze-
tek, csoportok és közösségek tagjai is kivették részüket a szervezés-
bõl, és készek voltak az együttmûködésre, részt vettek, illetve a hát-
térbõl segítettek a rendezvények lebonyolításában. Ennek köszönhe-
tõ például, hogy méltó helyszínre, a református egyház közösségi há-
zába költözhetett a Kertbarát Kör terménykiállítása, amelynek kísé-
rõ programjaihoz kiváló helyszínt adott a ház hangulatos kertje.

Ugyancsak együtt gondolkodtak a helyi nemzetiségi önkor-
mányzatok meg a Kapu a Holnapért Egyesület, amelyek a
zárórendezvényt gasztro-élvezetekkel is színesítették, a mûvésze-
ti csoportok, valamint a helyi óvodák és iskolák növendékei pe-
dig lelkesen készültek a fellépésükre. A leendõ tájházban nem-
csak a Berhidai Napok zárórendezvényét tartották, hanem a ház
névadóját is megünnepelték, amely a Porta – generációk háza el-
nevezést kapta, hiszen itt már korábban is roppant sikeres családi
programokra került sor. Vasárnap is több nemzedék vett részt
sokszínû mûsorban, vagy foglalt helyet a nézõtéren. B.E.

Másfél órányira megállt az idõ
Záray-Vámosi emlékesttel köszöntötték az idõseket a Petõfiben

Az ötvenes évek elején, a népszerû, egy-
kori Emke kávéházban talált egymásra a
két tehetséges énekes, Záray Márta és Vá-
mosi János, akik együtt, párban hódították
meg rajongóik szívét, és maradtak máig a
könnyûzene álló csillagjai. Dalaik zömét
ma is kívülrõl ismerik, és nemcsak a hatva-
nas-hetvenes évek korosztálya, hanem a
sokkal ifjabb nemzedék is. Nem csoda,
hogy az idõsek napján a Petõfi Mûvelõdé-
si Házban teltházas közönség élvezte az
énekespár örökzöld melódiáiból összeállí-
tott „Megáll az idõ” címû emlékmûsort.

Dominek Anna és Horváth Andor
Záray Márta és Vámosi János legnépsze-
rûbb, legtöbbet hallgatott és énekelt sláge-
reivel idézték fel a házaspár közös, felfelé
ívelõ karrierjét és pár villanást az életük-
bõl. A mûvészek színpadra lépése elõtt, az
idõsek világnapja alkalmából Pergõ Mar-
git polgármester is köszöntötte városunk
nyugdíjasait, aki elsõként Berhida legidõ-
sebb polgárának, az 1922-ben született,
Kovács Károlyné Margit néninek gratulált,
majd emlékeztett rá, hogy az ENSZ köz-
gyûlése 1991-ben október 1-ét az idõsek
világnapjává nyilvánította. Azóta minden
évben megemlékezünk a Föld mintegy 600
millió lakosáról. A 2022. évi népszámlálá-
si adatok szerint ma Magyarországon kö-
zel 2 millió ember számít idõskorúnak,
ugyanis már betöltötte a 65. életévét. Mi-
vel napjainkban már nem élnek együtt a
generációk, sok a magára maradt, kilátás-
talan sorsú, idõs, beteg ember, akik gyak-

ran nélkülöznek, kiszolgáltatottan kényte-
lenek élni mindennapjaikat – mutatott rá a
polgármester hozzátéve, hogy emiatt azon-
ban nem lehet kizárólag a fiatalabb generá-
ciót hibáztatni. A munkahely elvesztése
miatti állandó szorongás, az alacsony jöve-
delmek, és velük együtt a magas árak, a
társadalom eladósodása óriási terhet rónak
az aktív lakosságra. Ugyanakkor továbbra
is nagy kihívást jelent a külföldön munkát
vállalók magas száma, akik elõbb, vagy
utóbb, viszik magukkal a családjukat, itt-
hon hagyva a nagyszülõket. Ebben a hely-
zetben nagy felelõsség hárul az önkor-
mányzatokra, amelyek majdhogynem,
kénytelenek pótolni a család által nyújtott
biztonságérzetet ahhoz, hogy az idõs em-
berek nyugodtan, méltóságteljesen élhes-
sék mindennapjaikat. 

Nagyon fontos tehát meglátni az idõsek
valós igényeit, amelyek korántsem nagy-
ívûek, hiszen olykor elég behordani nekik a
tûzifát, segíteni a bevásárlásban és a hitük
gyakorlásában, ha templomba mennének,
odavinni õket, vagy olykor csak pár kedves

szóra, érdeklõdésre vágynak. Ma a legfiata-
labb nemzedék, a gyerekek minket figyel-
nek, tõlünk tanulják el, miként kell bánni az
idõsekkel. Saját érdekünk tehát, hogy jó pél-
dát mutassunk, így alapvetõ emberi és erköl-
csi értékként verjen gyökeret gyermekeink-
ben az idõsek tisztelete, szeretete, a törõdés,
az odafigyelés, és legfõképp a tapintat.

A történelemben mindig alapvetõ volt az
idõsek nevelõ szerepe, és világszerte is sok
kezdeményezés igazolja, hogy az idõsek
termékeny talajra találnak a fiatalokban böl-
csességük és tapasztalataik átadása során. A
fiatalok pedig az idõsek révén fedezik fel a
saját gyökereik gazdagságát. Talán ez lehet
a kulcsa annak, miként lehetne az életnek
ezt a szakaszát is pozitívan és derûsen meg-
élni – vélte a polgármester asszony.

A köszöntést követõen pedig, ahogy a
szórakoztató mûsor címe is utalt rá, való-
ban megállhatott kicsit az idõ, mert az
Dominek Anna és Horváth Andor páros a
legendás Záray Márta és Vámosi János da-
lait elõadva, ha rövid idõre is, de mégis-
csak feledtették az idõsekkel a hétköznap-
ok gondjait, és gondolatban visszarepítet-
ték õket azokba az évekbe, amikor fiata-
lok, s talán õk maguk is szerelmesek és
olyan boldogok voltak, mint az a népszerû,
oly sokszor hallott slágerekbõl kicsengett.
És biztosan szerették volna, de a homok-
órát õk sem tudták megállítani, viszont
legalább sikerült közben boldog percekkel
megajándékozni az idõseket.

B.E.
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Kacagó tökfejek, mosolygó zöldségek, 
ínycsiklandó télire valók

Idén is remekelt terménykiállításával a Kertbarát Kör

Nem csak a XXX. Berhidai Napok
szabadtéri rendezvényei költöztek új
helyszínre, hanem a Berhidai Kert-
barát Kör hagyományos terménykiál-
lítása is, amelynek idén a Református
Közösség Háza adott otthont. Az ün-
nepélyes megnyitót és a kiállítást kí-
sérõ rendezvényeiket – a lekvárkósto-
lót és a kisállat bemutatót – a ház
hangulatos, virágokkal feldíszített
kertjében tartották meg szeptember 8-
án.

Az immár 51 évét megért Kertbarát
Kör oszlopos tagjai, sajnos inkább fo-
gyatkoznak, mint gyarapodnak –
emelte ki köszöntõjében Kellerné

Szász Anikó, a kertbarátok vezetõje,
hozzátéve, hogy ahogy mondani szok-
ták: Kicsi a csapatuk, de válogatott ta-
gokból áll, így az idén is az egész évi
munkájuk, fáradozásuk eredményei-
nek, gyümölcseinek legjavát tették
közszemlére. Valamennyien sokat
dolgoztak azért, hogy ez a kiállítás lét-
rejöjjön, hiszen a kertészkedés ma
már nem csupán elszántság és szorga-
lom kérdése, mert bizony az égiek és a
kártevõk is egyre inkább beavatkoz-
nak a termesztés sikerébe. Ezeket nem

könnyû kivédeni, de a kitartásnak és a
sokéves tapasztalatnak köszönhetõen,
a végeredmény – mint az a kiállításu-
kon is látható volt – képes ámulatba
ejtõ meglepetéseket okozni! Talán
azért vannak csodálni való zöldségeik
és gyümölcseik, mert nem csak a meg-
szokott fajtákat termesztik, hanem új
szaporítóanyagokkal is kísérleteznek,
és a hozzáértõ gondozás után nem ma-
rad el a siker. Óriás karalábék és bur-
gonyák, méretes paradicsomok, sárga-
répák, hagymafélék és még hosszasan
sorolhatnák, mi mindent sikerült a
nyár végén kertjeikbõl betakarítani.

A virágágyásokkal díszített – ami
szintén a kertbarátok keze munkáját

dicséri – hangulatos kertben Virág
Sándor református lelkész házigazda-
ként köszöntötte a megnyitó résztve-
võit. Arról beszélt, hogy bár fáradsá-
gos munkával jár, mégis érdemes ker-
tészkedni, a földet megmûvelni és a
veteményeket gondozni, mert a ker-
tészkedés nagyon egészséges. Munka
közben a fák és a madarak társaságá-
ban megnyugszik a lélek. Mint mond-
ta: ez ugyan még nem az Édenkert, de
emlékeztetett, hogy azt ígérte a meny-
nyei atya: A tél, tavasz, nyár és õsz, a

vetés és aratás meg nem szûnnek, és
aki Isten segítségét kéri, az megél
majd a földön. A lelkész arra bíztatta
mind a kiállító kertbarátokat, mind az
érdeklõdõket, ne hagyjanak föl sem a
kert szeretetével, sem a mûvelésére
fordított munkával, mert ma ez a leg-
egészségesebb dolog testnek és lélek-
nek egyaránt!

A terménykiállítást a hagyomá-
nyokhoz híven, Pergõ Margit polgár-
mester nyitotta meg, aki kitért a klí-
maváltozás áldatlan hatásaira: Aki
esetleg eddig kételkedett a klímaválto-
zásában, idén is ékes bizonyítékát
kaphatta, mivé fajulhatnak a dolgok,
egészen hirtelen. A nagy mennyiségû
esõ, jég és szélvihar, amelyek után ki-
dõlt fák maradtak, aztán meg ezek el-
lenére következett a szárazság. Örül-
hettünk, hogy maradt valami a zöldsé-
geskertünkben, és a viharok nem tet-
tek nagyobb kárt az ingatlanjainkban
– fogalmazott, felhívva a figyelmet,
hogy új utakat kell keresnünk a nö-
vénytermesztés terén, új szárazságtûrõ
fajtákat kell bevezetni, és sok esetben
gondoskodnunk kell arról, hogy bár-
mennyire is fáj a szívünk érte, az öreg
fákat idejében ki kell vágni, hogy ne a
vihar törje derékba õket, nagyobb kárt
okozva. A terménykiállítást két napon
át látogathatták az érdeklõdõk, akiket
nem csak az ízlésesen elrendezett,
zöldség- és gyümölcsfélék ejtettek
ámulatba, hanem a kertbarátok által
készített, sokféle lekvárt is megkóstol-
hatták. Hogy csak párat említsünk,
volt itt Gumibogyó, Házi sárkány,
Golgota nevû, de sima meggyes-cso-
kis, málna, bodzavirág vagy sárgaba-
rack lekvár és még sok egyéb is akadt
a kínálatukban.

A hangulatos kertben pedig, a leg-
kisebbekre is gondolva, néhány házi-
állat is várta a betérõket, valamint a
Kertbarát Kör saját kézmûves munká-
iból is válogathattak a látogatók.

B.E.
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Betakarítás után jöhet a tánc és a mulatság
Szüreti felvonulás számos résztvevõvel és segítõvel

Sokéves hagyománya van Berhidán a szüreti felvo-
nulásnak, amit az idén példás összefogással szerveztek
meg városunk intézményei, civil szervezetei, közösségei
és mûvészeti csoportjai. A felvonulók lóháton, lovas ko-
csikkal, traktorokkal vagy egyéb jármûveken, hangos
énekszóval és muzsikával járták be a település fõbb út-
vonalait, hogy a kijelölt megállóhelyeken szüreti dalok-
kal, vidám népzenével és tánccal köszöntsék vendéglá-
tóikat és az egybegyûlt, rájuk váró lakosságot.

Szeptember 30-án kellemes, sétára is alkalmas idõjá-
rásban, a Katolikus Közösségi Ház elõl indult el a szin-
te végeláthatatlan sor, amely a Kiskovácsi utca irányába
tartott. A felvonulók városunk településrészeit bejárva,
több helyen – így a Kiskovácsi utcában, valamint a
Lakath utca végében, a Nesó család házánál és a Petõfi
Mûvelõdési Ház és Könyvtár elõtt – megállva, és ott el-
idõzve, végül késõ délután érkeztek a Szent Kereszt
templom terére.

Egyébként, hazánkban a régi idõktõl fogva tartottak
szüret végi ünnepségeket. A sok munka után minden-
kinek jólesett kicsit mulatni, dallal és tánccal kifejezni
a hálájukat és örömüket az adott esztendõ gyümölcse-
iért, hiszen õsszel leginkább már csak a lédús szõlõ be-
takarítása, és a borkészítés várt a gazdákra, illetve a
feladatot végzõ szõlõmunkásokra. A munka végezté-
vel zenével és tánccal szüreti felvonulást, majd hajna-
lig tartó bált tartott a falu népe. Ilyenkor messzi föld-
rõl is eljöttek a rokonok, barátok, ismerõsök, hogy
együtt ünnepeljék a termést. Településünkön, bár pár
évtizeddel ezelõtt még sok volt a szõlõsgazda, ma már
egyre kevesebben foglalkoznak a különféle szõlõfaj-
ták termesztésével és borkészítéssel, de akik mégis
megtartották ezt a családi örökséget és szokást, legfel-
jebb saját, illetve a szûkebb család részére borászkod-
nak. A vidám felvonulás hagyományát azonban nem
felejtették el a helyiek, így az idén is sikeresen meg-
szervezték ezt a szép, kora õszi mulatságot. A helyi lo-

vas sportot kedvelõk, köztük a Berhidai Lovasok SE, a
Maurer Team Fogathajtó Egyesület, valamint a Kapu a
Holnapra Egyesület, az Összefogással Berhidáért
Egyesület, a Peremartonért Egyesület tagjai is készsé-
gesen bekapcsolódtak a szervezésbe, de kivette a ré-
szét a Berhidai és az Õszi Napfény Nyugdíjasklub, a
Német Nemzetiségi Önkormányzat és a II. Rákóczi
Ferenc N. N. Ny. Általános Iskola német nemzetiségi
tánccsoportja is, amely a Berhida Táncegyüttes, a Ro-
kolya Néptánccsoport és a Pétfürdõi Muskátli Tánc-
csoporttal együtt, a szórakoztatásról, a mulatságról,
azaz a remek hangulatról gondoskodott. Az elõre beje-
lölt megállóhelyeken némi harapnivalóval és toroköb-
lítõvel várták a felvonulókat, õk pedig remek mûsorral
kedveskedtek vendéglátóiknak és az egybegyûlt alkal-
mi közönségnek.

A rendezvényt a Berhidai Mûvelõdési Ház koordinál-
ta és a Berhida Városi Polgárõr Egyesület biztosította a
felvonulók haladását, akik körútjuk végén a Szent Ke-
reszt templom terére érkeztek, ahol a rendezvény záró-
mûsorát tartották.

B.E.
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Szeptembertõl megváltozott a háziorvosi ügyeleti rendszer
Jegyezze meg, vagy írja fel a 1830 telefonszámot!

Akinek a háziorvos rendelési idején túl támadt sürgõs
egészségügyi problémája, felkereshette a Várpalotán házior-
vosi ügyeletet. Ezt – némi idõpont változásokkal - a berhidai
lakosok továbbra is megtehetik majd, de szeptembertõl meg-
változott az ügyeleti rend, és este 10 óra után már csak a
1830-as telefonszámot felhívva számíthatnak segítségre.

Mint azt már híroldalunkon is olvashatták, szeptember 1-
tõl Veszprém vármegyében is bevezetésre került az új házior-
vosi ügyeleti rendszer, amelyben a legfontosabb változás,
hogy hétköznapokon este 10 óra után, valamint hétvégén és
ünnepnapokon délutántól az Országos Mentõszolgálat veszi át
a háziorvosi ügyeletet. Ebben az esetben a 1830-as telefonszá-
mot kell hívnia annak, akinek az ügyeleti rendelési idõn kívül,
egészségügyi gondja van, azaz sürgõs orvosi ellátásra van
szüksége.  Persze, továbbra is az a legjobb, ha még a rendelé-
si idõben felkeresik a háziorvosukat, és tõle kérnek segítséget,
de nyilván elõfordulhatnak hirtelen jelentkezõ panaszok vagy
rosszullétek, amikor már csak az ügylethez tudnak fordulni. 

Az ügyeleti rend szeptember 1-tõl ez a következõképpen
mûködik: 

Hétköznapokon délután 4 órától este 10 óráig, illetve hét-
végén és ünnepnap reggel 8 óra és délután 2 óra között fogad-
ja a betegeket a Várpalotán, a Felsõinkám u. 1. szám alatt mû-
ködõ háziorvosi ügylet. Telefonon a 06/70/370-3104 számon
hívható a fenti idõpontokban. 

Este 10 óra után, valamint hétvégén és ünnepnapokon dél-
után 2 óra után bezár ez a rendelõ, itt már nem fogadnak bete-
geket, de ha hirtelen jelentkezõ és súlyos egészségügyi prob-
léma adódik, akkor a sürgõsségi ellátást kell igénybe venni,
amit az Országos Mentõszolgálat lát el. Tehát hétköznap este
10 órától, másnap reggel 8 óráig, valamint hétvégén és ünnep-
napokon délután 2 óráról reggel 8 óráig a 1830 telefonszámot
kell felhívni. Itt felkészült munkatársak segítik a beteget an-
nak eldöntésében, mi a teendõ: szükséges-e a sürgõsségi ügye-
leten való személyes megjelenés, amihez – ha a helyzet azt kí-
vánja – mentõt küldenek. A veszprémi kórházban a földszin-
ten mûködõ, korábbi szájsebészetet alakították át a sürgõsségi
ellátást igénylõ betegek fogadására. A felnõtt és gyermekor-
vosi ellátást igénylõ egészségügyi problémával tehát a 1830-
as telefonszámot kell hívni ahhoz, hogy a megfelelõ felvilágo-
sítást, tájékoztatást, illetve ellátást is megkapják az adott hely-
zetben. 

Kezdetben – amig a rendszert megszokják a betegek – le-
hetnek kisebb fennakadások, ezért a páciensek részérõl több
türelmet várnak, és elsõsorban azt, hogy amennyiben nem ér-
zik jól magukat, inkább keressék fel még rendelési idõben a
háziorvosukat, hogy hétvégén ne legyen szükség az ügyeletre.

Jelen tájékoztatót és a plakátot a háziorvosi rendelõkben is
megtalálják, valamint Berhida város honlapján is elolvashat-
ják.

B.E.

A hulladék felhalmozása nem magánügy!
A Polgárdi hulladékudvarban ingyen átveszik a szemetet

A jól ismert közhellyel élve: Jobb késõbb, mint soha! A la-
kosság végre teljeskörû tájékoztatást tarthat a kezében a sze-
lektív hulladékgyûjtés szabályairól. Ez egy részletes leírás ar-
ról, hogy mi kerüljön az elkülönített edénybe, és mit ne he-
lyezzen bele, mert nem oda való. A helyi önkormányzat a na-
pokban minden ingatlanba eljuttatta a Közép-Duna Vidéke
Hulladékgazdálkodási Önkormányzati Társulás színes és igen
hasznos értesüléseket tartalmazó szórólapjait a háztartási hul-
ladékok gyûjtésérõl és elhelyezésérõl. Ne dobják ki a felesle-
gesnek vélt reklámokkal együtt, mert érdemes elolvasni, és
betartani az abban leírtakat, hiszen valamennyiünknek érdeke
az élhetõ, tiszta környezet, amiért mindannyian tehetünk, és
meg is kell tennünk, ami tõlünk telik!

Berhidán az önkormányzat a szelektív hulladékgyûjtésre
szánt kukákat már másfél évvel ezelõtt kiosztotta az ingat-
lantulajdonosoknak, most pedig részletes leírást olvasha-
tunk arról, hogy a háztartásunkban keletkezett hulladékokat
hogyan válogassuk szét, mit helyezzünk a szelektív edény-
be, és mi az, ami nem kerülhet bele. Nem szabad többek kö-
zött üveget, élelmiszert tartalmazó mûanyag dobozt, hunga-
rocellt, mûanyagból készült gyerekjátékot, virágcserepet,
olajos flakont, zsíros papírt, pelenkát, video és magnókazet-
tát az edénybe tenni. Ugyanakkor a mûanyag csomagoló
anyagokat elmosva, szennyezésmentesen helyezzék a gyûj-
tõbe! Azt is tudatják velünk a szórólapon, hová kerül és mi-
ként hasznosul az elkülönítve gyûjtött mûanyag, fém és pa-
pír, valamint a háztartási vegyes hulladék hasznosításáról is
írnak. 

A napokban olvashattak arról, mekkora bajt okozhat a fele-
lõtlenül felhalmozott hulladék, az elhanyagolt udvarban szer-
teszét heverõ szemét, ami veszélyes, járványt okozó kártevõk
melegágya lehet. Ezáltal nemcsak a szomszédokat, de az
egész utcát is veszélybe sodorhatják vele, tehát a hulladék fel-
halmozása a saját udvarban sem lehet magánügy, mert nem
csak csúnya látvány, de károkat is okozhat!

A szórólapon nagyon fontos információt olvashatunk arról,
hogy az otthonokban keletkezõ, felesleges, már nem használt
holmitól, nagyobb méretû lomtól, veszélyesnek minõsülõ hul-
ladékoktól, fém-, vas-, üveg-, bontási- és sok más szeméttõl is
– mint írják, háztartási mennyiségben – meg lehet szabadulni
a hozzánk legközelebb fekvõ hulladékudvarban, ahol ingyene-
sen átveszik ezeket, és ugyanitt a zöldhulladék is leadható. 

Ha már valaki vette magának a fáradtságot és felrakta egy
utánfutóra mindazt, amire már nincs szüksége, ne az erdõ szé-
lére, ne közterületre, ne a mezõre vigye, hanem ugyanazzal a
lendülettel induljon el a Polgárdi hulladéklerakóba, ahol díj-
mentesen átveszik ezeket! Így egyrészt nem követ el bûncse-
lekményt, mint illegális szemetelõ, másrészt tisztább, rende-
zettebb lesz az udvara, és ezáltal védi a szûkebb és tágabb kör-
nyezetét, gátat szabva a kártevõk megjelenésének és elszapo-
rodásának, és elejét véve a fertõzésveszélynek is. Az említett
színes tájékoztató fontos tudnivalókat tartalmaz, de minden-
képpen érdemes a Polgárdi lerakóban telefonon érdeklõdni, ha
hulladékot szeretnének ott elhelyezni. 

Telefonszámuk: 06-22-576-194 Címük Batthyány u. 132.
B.E.
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Elsõként meg kell szabadulnia felhalmozott lomoktól
Elszaporodtak a csótányok a Bem utcában

A szeptember végén megtartott lakossági fórumra a Bem
utcai ingatlantulajdonosokat várták, de mivel az érinettek
problémája bárhol és bármikor elõfordulhat, a tájékoztató té-
mája közérdekûnek számít, ezért fontosnak tartottuk, hogy be-
számoljunk róla, hiszen jobb a bajt megelõzni, mint orvosolni!

Ismereteink szerint a Bem utca egyik ingatlanában, ahol
korábban albérlõk laktak, hatalmas hulladékot hagytak maguk
után a lakásban és az udvaron is. A sok szemét olyan sokáig
állt ott, hogy kedvezett a különbözõ kártevõk, fõként a csótá-
nyok elszaporodásának. Az utca lakói arra lettek figyelmesek,
hogy a saját otthonukban is megjelentek a nemkívánatos ház-
foglalók. Ez a rovar ugyanis a számára kedvezõ körülmények
között roppant gyorsan szaporodik, de mivel betegségek hor-
dozója is lehet, a fertõzésveszély is fennállhat ott, ahol megje-
lennek és gyorsan sokszorozódnak.  A csótányok elõfordulá-
sát észlelve, a Bem utca több lakója a helyi polgármesteri hi-
vatalban tett bejelentést, és kért segítséget. 

Az önkormányzat az utca lakói részére lakosági fórumot hí-
vott össze, hogy megbeszéljék a kialakult helyzetet és a jövõbe-
ni teendõket. A szeptember 20-án megtartott lakossági fórumon
Pergõ Margit polgármester asszony világossá tette, hogy a he-
lyi önkormányzatoktól az ilyen fajta eljárásokkal kapcsolatban
elvették a hatásköröket és a hatályos jogszabálynak megfelelõ-
en, ilyen esetekben a kormányhivatal, vagy a járási hivatal az il-
letékes. A kormányhivatalhoz minden esetben közvetlenül be-
jelentést tehet a lakosság, de az önkormányzat is. Utóbbi két
helyre is tett bejelentést mert az udvarban lévõ hulladék miatt a
Veszprém Vármegyei Kormányhivatal Környezetvédelmi,
Természetvédelmi és Hulladékgazdálkodási Fõosztálya az
illetékes, az egészségügyi veszélyeztetés miatt pedig a Veszp-
rémi Járási Hivatal Népegészségügyi Osztálya. A bejelentést
követõen. ezeknél a hatóságoknál van az intézkedés kötelessé-
ge, csakhogy a helyi tapasztalatok szerint, meglehetõsen lassú a
folyamat. Mindenesetre, a helyszíni szemlék eddig már lezajlot-
tak, és ezek alapján a hatóságok határidõvel megjelölt kötele-
zést adtak ki az érintett ingatlantulajdonosok számára a hulla-
dékelszállítást és rovarírtást illetõen. Az önkormányzat, termé-
szetesen – amiben tud – igyekszik segíteni az érintett lakosok-
nak, ugyanis az idõközben kitett csapdák egyre több Bem utcai
ingatlanban, sõt a Városháza pár irodájában is csótányt fogtak,
így a helyzet mielõbbi megoldásában napról napra többen érde-
keltek. Fontos elejét venni a rovarok elszaporodásának, ezért el-
sõként el kell távolítani az udvarokban és a melléképületekben
tárolt felesleges hulladékot, lomot.

A hulladékgazdálkodás feladatát országosan 2023. július 1-
tõl 35 évre a MOHU-MOL nevû gazdasági társaság kapta kon-
cesszióba. Ettõl az idõponttól számolva megszûnt az önkor-
mányzatoknak az ilyen irányú kötelezettsége. A MOHU-MOL
a tényleges hulladékszállításra Berhidát illetõen az eddigi szol-

gáltatást végzõ Vertikállal kötött megállapodást. A tájékoztató-
jukban azt ígérték, ebben az évben még mindent az eddig meg-
szokott módon végeznek el. Ezt figyelembe véve, az itt élõk
évente kétszer kérhetnek ingyenes lomtalanítást.  A Berhidán
szokásos egyszeri, települési közös lomtalanítás idén már meg-
történt, de év végéig még minden ingatlantulajdonos jogosult
egy egyéni, elõre egyeztetett idõpontban végzett lomtalanítás-
ra, amely során legfeljebb 1,5 köbméter holmit elszállít a szol-
gáltató. A Bem utcában ez utóbbi lehetõséget igyekeznek ki-
használni úgy, hogy a polgármesteri hivatal arra kéri a hulla-
dékszállító céget, hogy ezt az egyéni lomtalanítási lehetõséget
egyszerre rendelhessék meg az érinett utca lakosainak számá-
ra, hogy onnan mindenkitõl minden felesleges holmi elkerül-
jön. Ha ez megtörténik, valamennyi háznál el kell végeztetni a
csótányirtást, amit az erre szakosodott cégnél lehet megrendel-
ni, és ezt a munkát minden tulajdonosnak magának kell kifizet-
ni. Sajnos, ahhoz, hogy megtisztítsák az utcát és a környéket,
ez a drasztikus beavatkozás elkerülhetetlen.

Pergõ Margit arra is kitért, hogy a rendetlen, rengeteg sze-
metet halomba gyûjtõ ingatlantulajdonosokkal szemben az
önkormányzat nem járhat el, mert ehhez csak a kormányhiva-
tal munkatársai jogosultak. Csakhogy, mire az ilyen ügyek el-
jutnak a végsõ megoldásig, azaz a felhalmozott szeméthegyek
eltávolításáig, addig eltelik két, két és fél év, mert roppant idõ-
igényes mire egyáltalán elkezdenek az üggyel foglalkozni.
Korábban, amikor az önkormányzat hatóságként eljárhatott,
sokkal elõbb megoldódott a probléma. Jelenleg több mint tíz
ingatlan esetében kezdeményezett a helyi önkormányzat a
kormányhivatalnál hatóság intézkedést.

A lényeg, hogy fontos a melléképületek és az udvarok tisz-
tán tartása, és a felesleges lomoktól való megtisztítása, mert
ezek a helyek melegágyat kínálnak a csótányok elszaporodá-
sának, és rövid idõ alatt ellepik a lakóterületeket is, ami fertõ-
zésveszélyt rejt magában, nem beszélve arról, hogy senki sem
szeretne egy légtérben élni ezekkel a rovarokkal! Ráadásul, ha
megjelennek egy területen, az egész környéken elszaporod-
nak, és sokkal nehezebb felvenni ellenük a harcot.

Egyébként, a csótány nem csíp, és nem is harap, viszont
nem kellemes látvány, és egészségügyi kártevõként irtása kö-
telezõ, mert betegségeket terjeszthet. Gyakran fordul meg fer-
tõzésveszélyes helyeken, mint például csatornák, szemétledo-
bók, szeméttelepek, így potenciális terjesztõje lehet sokféle
betegségnek. A legtöbb esetben a hangyák mellett a csótányok
okoznak problémát a lakásokban. Egyrészt rondák, másrészt
idegesítõek és még fertõzésveszélyesek is! A természetben vi-
szont kifejezetten hasznos rovarok, a szerves és szervetlen
hulladék lebontásában van hatalmas szerepük, de a lakókör-
nyezetünkben mégis jobb nem találkozni velük!

B.E.

WÁGNER ÉS TÁRSA
TEMETKEZÉS

ÁLLANDÓ 24 órás szállítási ügyelet:

70/637-42-27

Információ: Paré Csilla 70/944-2562

Kérésre házhoz megyek!

Iroda: Várpalota, Szent Imre utca 11. (SZTK utcája)
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Tárgy: Házszámok kihelyezése

Tisztelt Berhidai lakosok!

Felhívás házszámtáblák kihelyezésére

Berhida város területén tapasztalható, hogy az ingatla-
nok házszámmal történõ megjelölése sok helyen hiányos,
vagy nem megfelelõ, amely megnehezíti a mentõszolgálat,
a rendõrség, a tûzoltóság, a postai szolgálat, valamint a töb-
bi közszolgáltató munkáját, nem mellesleg az ingatlan ház-
számmal való megjelölésének elmaradása jogszabályba üt-
közik.

Magyarország helyi önkormányzatairól szóló 2011. évi
CLXXXIX. törvény 14/A. § (5) bekezdése szerint „Minden
házszámmal ellátott épületen a tulajdonosnak fel kell tüntet-
nie a házszámot”.

Berhida Város Önkormányzata Képviselõ-testületének a
közösségi együttélés alapvetõ szabályairól és azok megsze-
gésének következményeirõl szóló 14/2020.(XI.27.) önkor-
mányzati rendelet (a továbbiakban: rendelet) 5. §-a értelmé-
ben „Közösségellenes magatartást követ el az ingatlanhasz-
náló, ha házszámtábla beszerzésérõl, közterületrõl jól látha-
tó módon történõ kihelyezésérõl, szükség szerinti cseréjérõl
és pótlásáról nem gondoskodik.”

Aki a házszámtábla kihelyezésérõl, cseréjérõl, valamint
pótlásáról nem gondoskodik azzal szemben közigazgatási
bírság szabható ki, melynek felsõ határa természetes sze-
mély esetén kettõszázezer, jogi személy és jogi személyi-
séggel nem rendelkezõ szervezet esetén kettõmillió forint.
Amennyiben helyszíni bírság kiszabására kerül sor, a bírság
felsõ határa természetes személy esetén ötvenezer, jogi sze-
mély és jogi személyiséggel nem rendelkezõ szervezet ese-
tén ötszázezer forint.

Fentiek alapján kérjük a Tisztelt Lakosságot, hogy – a hi-
vatkozott szabályokat figyelembe véve - a házszámtáblák
szükség szerinti pótlásáról, kihelyezésérõl haladéktalanul
gondoskodni szíveskedjenek.

Tájékoztatjuk a Tisztelt Lakosságot, hogy természetesen
nem a bírságolás az elsõdleges cél, hanem az, hogy önként
mindenki tegyen eleget a házszámtáblák kihelyezésével
kapcsolatos kötelezettségének, ezzel is segítve az ingatla-
nok beazonosíthatóságát, a fent nevezett segélykérõ szolgá-
latok, közszolgáltatók munkáját.

Köszönjük szíves együttmûködésüket! 

Berhida Város Önkormányzata

BURSA HUNGARICA 
FELSÕOKTATÁSI 

ÖNKORMÁNYZATI 
ÖSZTÖNDÍJPÁLYÁZAT

Berhida Város Önkormányzata a Kulturális és Innovációs
Minisztériummal együttmûködve 2024. évre pályázatot ír
ki a felsõoktatási tanulmányokat folytató, valamint a felsõ-
oktatási tanulmányokat kezdeni kívánó fiatalok számára.

A Bursa Hungarica Felsõoktatási Önkormányzati Ösz-
töndíjpályázat benyújtási határideje: 

2023. november 3.
A Kulturális és Innovációs Minisztérium és az Nemzeti

Kulturális Támogatáskezelõ a Bursa Hungarica pályázatok,
illetve ösztöndíjak kezelésére kifejlesztett Bursa Hungarica
Elektronikus Pályázatkezelési és Együttmûködési Rendszer-
ben (EPER-Bursa rendszer) indítja el a pályázatok kezelését!

Az EPER-Bursa rendszerben a pályázóknak regisztrálni-
uk kell, majd ezt követõen maguk rögzítik adataikat. A sze-
mélyes és pályázati adatok feltöltését követõen a pályázati
ûrlapot kinyomtatva és aláírva a települési önkormányzatnál
kell benyújtaniuk a pályázóknak a pályázati kiírásban meg-
határozott csatolandó mellékletekkel együttesen.

A pályázók köre: 
„A” típusú pályázatra azok a települési önkormányzat

területén állandó lakóhellyel rendelkezõ, hátrányos szociá-
lis helyzetû hallgatók jelentkezhetnek, akik felsõoktatási intéz-
ményben (felsõoktatási hallgatói jogviszony keretében) teljes
idejû (nappali munkarend), alapfokozatot és szakképzettsé-
get eredményezõ alapképzésben, mesterfokozatot és szakkép-
zettséget eredményezõ mesterképzésben, osztatlan képzésben
vagy felsõoktatási szakképzésben folytatják tanulmányaikat. 

„B” típusú pályázatra azok a települési önkormányzat te-
rületén állandó lakóhellyel rendelkezõ, hátrányos szociális
helyzetû (a 2023/2024. tanévben utolsó éves, érettségi elõtt
álló középiskolás, illetve felsõfokú végzettséggel nem rendel-
kezõ, felsõoktatási intézménybe felvételt még nem nyert,
érettségizett) pályázók jelentkezhetnek, akik a 2024/2025.
tanévtõl kezdõdõen a nemzeti felsõoktatásról szóló 2011. évi
CCIV. törvény 1. mellékletében szereplõ felsõoktatási intéz-
ményben teljes idejû (nappali munkarend) alapképzésben,
osztatlan képzésben vagy felsõoktatási szakképzésben kíván-
nak részt venni.

A pályázat kötelezõ mellékleteként kell benyújtani:
• igazolás a pályázó és a pályázóval egy háztartásban élõk

egy fõre jutó havi nettó jövedelmérõl,
• a felsõoktatási intézmény által kibocsátott eredeti hallga-

tói jogviszony-igazolás vagy annak hiteles másolata a
2023/2024. tanév elsõ félévérõl,

• hatósági bizonyítvány a pályázó állandó lakcímén beje-
lentett személyekrõl.

A pályázattal kapcsolatos részletes tudnivalók megtekint-
hetõk a www.berhida.hu honlapon.

Berhida Város Önkormányzata
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LAPZÁRTÁJA:

Kérjük, az újságba szánt írásaikat, hirdetéseiket eddig az idõ-
pontig szíveskedjenek eljuttatni hozzánk, ellenkezõ esetben
már csak a következõ számban kaphatnak helyet. A cikkeket
a kulturhaz@berhida.hu e-mailre kérjük megküldeni.
A megjelent olvasói írások és hirdetések tartalmáért nem válla-
lunk felelõsséget! Közlés esetén fenntartjuk a szerkesztés jogát.
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